Cap. III. Sect. II. Votorum & Juramentorum irritatio. 221

ad Curatorem, 3. Abum, & 4. in horum defectu etiam ad matrem.

25. *Quæ & qualiter vota uxoris irritari possint à marito:*
28. *Et e contra vota mariti ab uxore?*
29. *Maritus non potest irritare votum uxoris de non petendo debito; bene verò uxor quandoque votum tale mariti*
30. *Quæ vota servorum, & qualiter irritari possint à Dominis?*
31. *Quilibet habens potestatem irritandi vota, eadem denuò irritare potest: etiam jam post datam licentiam votandi.*
32. *Imò; etiamsi licentiam votandi dederit cum expresso promissione non irritandi vota permissa.*
33. *Peccat tamen saltem venialiter talis, si licentiam taliter datam sine causa revocet.*
35. *Quæ vota semel irritata, postquam votens liberatus est à potestate irritantis reviviscant, quæ non?*
36. *Habens potestatem irritandi vota, quæ & qualiter etiam possit irritare juramenta alterius sibi subiecti?*

Votorum, ac juramentorum irritatio triplex distingui potest: *Intrinsicca, de jure naturali; extrinsicca, de jure humano communi; extrinsicca de jure personali.* Irritatio intrinsicca, & de jure naturali est, quando vota, vel juramenta sunt invalida, irrita, ac nulla ob defectum conditionis alicujus, essentialiter ad votum vel juramentum validum requisita: Ut, si vota, vel juramenta fierent absque debita deliberatione & voluntario, absque intentione obligandi, absque sufficienti materia: de quibus late c. 1. & 2. Tunc enim talia vota ex natura sua intrinsicca, & ipso jure naturæ essent irrita, & nulla. Et universaliter, sicut jure divino naturali valida sunt omnia vota, ac juramenta cujusvis hominis

minis adulti, ratione utentis cum debita deliberatione, intentione, & materia facta: ita jure divino naturali irrita, invalida, & nulla sunt omnia vota, juramenta puerorum, amentium, ebriorum, quorumvis sine debita deliberatione, vel intentione, vel materia facta. Quoad pueros autem notanda communis Regula DD. vota, vel juramenta septimum annum ætatis completum facta censentur, nisi in raro casu probabilissimæ cōspicua suadeant sufficientem rationis usum in eadem ætate non defuisse. At verò post septimum completum emissã, præsumuntur valida, quia est ex parte voventis, nisi probabilia indicia ostendant, defuisse rationis discretionem: quod et in sponsalibus locum habet, ut notat Sanchez *de Matr. disp. 8. & 16.* Verùm de his nihil plius dicendum.

10 Votorum, ac juramentorum irritatio extrinseca de jure communi dicitur, quando illa ipso facto irrita, invalida, & nulla ob defectum conditionis, vel qualitatis solum lege Ecclesiastica requisiti valore voti, vel juramenti, quæ alioquin ad effectum, & valorem voti, vel juramenti, non referretur. Neque idcirco Ecclesiastica potestatis a jure divino aliquid derogat: quia Deus non accipit vota, vel juramenta, quæ ab Ecclesia, ob justam causam infirmantur, vel irritantur: sicut etiam recusat obligationem votorum, vel juramentorum in quibus Ecclesia ob justam causam dispensat. *que vi promissionis à Christo factæ Petro Mat. 16. Quodcumque solveris super terram*

solutum & in cælis: ut optimè ostendit Suarez l. 5. c. 4. Hac ergo ratione, jure communi Ecclesiastico irrita, & invalida sunt vota solemnia, quæ ex gravi, & injulito metu fiunt, v. g. Religionis professio ab impuberibus facta. *c. ad nostras. De Regularibus, c. 1. & 2. eod. in 6. c. 20. q. 2.* Hodie verò post Concil. Trid. ff. 25. c. 15. *De Regularibus*: irrita est etiam professio, quæ fit ante decimum sextum ætatis annum completum, vel antetempus annuæ probationis exactum, Similiter jure humano quosdam contractus ita infirmari ob injuriam, vel turpitudinem contrahentis, vel ob detrimentum boni communis, ut nec accedente juramento valida fiant, jam explicatum est *c. 1. sect. 2. De materia juramenti*. Neque de his ergo aliquid ampliùs dicendum.

Votorum, ac juramentorum irritatio extrinseca, & de jure personali est, quando illa irritantur, & annullantur quatenus ea cedunt in præjudicium potestatis alterius, qui dominativam, vel quasi dominativam potestatem habet in personam voventis, vel jurantis, vel in materiam voti, vel juramenti. Unde duplex est irritatio hæc. Prima *directa*, qua homo irritat vota, vel juramenta alterius hominis, quia potestatem habet in ipsam personam, vel voluntatem ipsius: Sic Prælati, Pater, Tutor, irritat vota professi, filii impuberis, pupilli. Horum enim ipsa voluntas secundum omnes actiones suas subjecta est alienæ voluntati: Religiosus enim propriæ voluntati spontè renuntiavit, atque alterius nimirum Prælati voluntati spontè se subdidit per *Votum obedientiæ. c. si Religiosus. De Electionibus*

in 6. *cum velle, & nolle non habeat, se ex illis quem vice DEI super caput suum posuit, & in imperio se subiecit, voluntate dependeat.* Impubes quoque secundum Juris dispositionem, plenam suam voluntatis dominium non habet, sed subditum per se Patri, vel ejus loco Tutori, in cujus potestate existit, & a quo infirma ejus voluntas regitur, quamobrem voluntas Patris est quasi filii voluntas. *c. 1. & 2. 20. q. 2.* Altera est irritatio indirecta, qua homo irritat votum, vel juramentum alterius, solum quatenus hæc versantur circa materiam suamque juri, ac potestati subiectam. Sic Patres, Parentes, Mariti, Domini, irritare possunt vota vitiorum, filiorum, puberum, uxorum, famularum. Hi enim non quoad ipsam personam voluntatem, sed solum per accidens ratione materiae subiectæ, subiiciuntur illis, ut proinde eorum vota, juramenta circa talem materiam facta jure relictæ possit ab illis, ut mox patebit.

ASSERTIO II.

12 **I**rritatio voti, vel juramenti est ablatio obligationis ejus per potestatem alterius dominativam, vel quasi dominativam, in personam voventem, vel jurantem, aut in rem, de qua fit votum, vel juramentum. Atque adeo quicumque habet potestatem dominativam, vel quasi dominativam in personam voventem, vel jurantem, aut in rem promissam voto, vel juramento, potest irritare omnia alterius vota, vel juramenta promissa. Communis cum S. Thoma 2. 2. q. 88. & 20. q.

Sanch. lib. 3. Moral. c. 9. quoad juramenta. & l. 4. Moral. c. 24. quoad vota Laym. l. 4. tract. 3. c. II. & tr. 4. c. 7. n. 3. alii passim. Ratio patet ex terminis: Quia vota, & juramenta eorum, qui alteri quoad personam suam, vel saltem quoad materiam voto, vel juramento promissam, perfectè subiecti sunt, sunt velut conditionata, & tum ex natura rei, tum etiam ex dispositione juris communis hanc annexam habent conditionem: *Voveo, vel juro hoc, vel illud prestare: si superior, vel is, cujus interest, non contradixerit.* Eo proinde contradicente, irrita, invalida, & nulla erunt omnia ejusmodi vota, ac juramenta promissoria. Quorum hæc sigilatim explicanda sunt.

§. I.

Vota Religiosorum.

EST fanè communis sententia Antiquorum, ¹³ omnia vota Religiosorum (sicut & impuberum) etiam Prælato, vel disciplinæ Regulari minime præjudicantia, esse invalida, nullamque obligationem, parere, nisi positivè ipse Prælatus, vel Pater consentiat, ac approbet, ideoque ad valorem ejusmodi votorum requiri positivum consensum Superioris scientis; & non sufficere, ut Superior solum negativè, non dissentiat, non contradicat, sive sciens, sive ignorans. Ita docere videtur ipse S. Thomas 2. 2. 88. a. 2. ad 3. dicens: *Nullum votum Religiosi est firmum, nisi de consensu Prælati.* Et habetur satis apertè in jure. c. *Monacho.* 20. q. 4. ubi ex S. Basilio refertur: *Monacho non*

326 *Tract. III. In II. Præcept. Decal. Cap. III.*
licere vovere sine consensu Abbatis: si autem vo-
rit, frangendum esse votum. Ratio potissima
potest: quia ex eo, quod Deus acceptavit vo-
solemne professionis in sui obsequium, verolim
videtur, ipsum Deum non amplius acceptare
gationes privatas Monachorum profetiorum,
ii, quibus propter Deum subiiciuntur, consecra-
Eadem ratio fieri potest de filiis impuberibus.
Deus propter ætatis fragilitatem parentum pot-
ti voluit esse subjectos. Verum jam non teneur
sententia communiter. Authoritates commu-
explicari possunt: & ratio plus non convi-
quam quod Religiosi, ac impuberes nihil po-
vovere præjudicans potestati Superiorum aut
tradicante Prælato, vel Patre. Itaque ex commu-
& recepta sententia pono breves resolutiones.

REGULA I.

14 **R**eligiosorum vota simplicia illa tantum sunt
facto irrita, que constitutionibus Regule, præ-
ceptis Superiorum, & monastica disciplina repugnant
vel præjudicant: ut si Religiosus, præsertim inclaustratus
aut Monialis vovit longinquam peregrinationem
servitia pia extra claustrum, &c. Ratio est: quia
votum debet esse de opere bono, imò meliori, quod
fit ejus oppositum: agere autem contra Regule
justum præceptum Superioris, aut disciplinam
monasticam non est bonum; ergo, &c. Et licet Superior
rior, dispensando in Regula, talia permittere possit,
adhuc tamen melius est Regule, ac disciplinæ
ligiosæ humiliter se accommodare, quam ad
traria, etsi alioquin bona, dispensationem impetere

re: ideoque non sunt materia voti validi, uti recte observat Suar. l. 3. c. 6. de voto. n. 19.

REGULA II.

Omnia alia vota Religiosorum, qua Regule, præcepto Superiorum, & disciplina Monastica non adversantur, ipso facto valida sunt, & licita, juxta communem DD. cum Laym. l. 4. tr. 4. c. 7. n. 6. Ratio est: quia habet omnia ad validum, licitumque votum requisita. Quoad validum quidem: nam quod Religiosi dicantur esse sub potestate Prælati quoad voluntatem suam, non debet intelligi, quod omninò possint nihil validè velle, vel nolle, nisi is positivè consentiat, ut patet mille exemplis; sed quod nihil possint velle, vel nolle, contradicente Prælato: quodque Prælatus non possit, vel firmum relinquere, vel irritum reddere ad suum placitum. Quoad licitum autem supponuntur ejusmodi vota emitti de materia honesta, & sufficiente ad votum licitum: & quidem ejusmodi vota quoad illas actiones bonas, sive in præcepto, sive in consilio positas, per se concessas Religioso, ita ut, nullâ petitiâ Prælati licentiâ, eas exercere licitè, & laudabiliter possit, ut sunt certæ orationes, genuflexiones, mortificationes moderatæ, statim valent, obligant, & impleri possunt, & debent, præsumpto nimirum consensu Superioris minimè contradicenti, si nosset. Vota autem circa actiones de se bonas, ita tamen Religioso prohibitas, ut non exercentur sine petitiâ Superioris licentiâ, non difficulter concedi solitâ, ut extraordinaria jejunia, peregrinationes, elemosynæ de rebus, quas Religiosus consumere posset: statim

statim quidem valent, & obligant in actu primo sub conditione: si Superior consenserit; non tamen obligant in actu secundo, & absolute, nisi præ Superioris consensu, quo consensu præstito omnia conualescunt, eoque negato, omnino extinguuntur ac velut irritata corruunt. Communis DD. cum Thomâ, Navar. Laym. citt. ll. Ratio est: quia potius ita interpretari debent, ut valeant, quam non valeant: atqui talia vota invalida essent, nisi intelligeretur ea conditio, si Superior consentiret vel licentiam deberit, ut patet: ergo, &c. Unde Religiosus vi talis voti tenetur licentiam petere à Superiore illud opus promissum, jejunium, peregrinationem, &c. exequendi: qui enim se obligat ad unum, obligat se etiam ad media ordinaria necessaria ad illum finem: sed tale medium in proposito licentia Prælati: ergo tenetur illam petere Religiosus, nisi jam expressam, vel tacite præsumptam habeat. At tenebiturne etiam Prælati votum aperire? tunc enim facilius fortè Superior licentiam concedet. R. Omnino consultum esse, non necessarium, nisi in ipso voto se ad id obligaverit. Non enim est extendenda obligatio voti ultra intentionem voventis. Sicut, si Religiosus homini promisisset eleemosynam dare, non satis erit petere licentiam dandi, sine necessitate explicandi se promisisse? ita est in proposito. Sic contra Sotum, Azorium, Lessium, & alios Navar. Cajetanus, Sanchez. Laym. citt. eosque secutus Tamburinus l. 3. Decal. c. 12. n. 7.

RESOLUTIO III.

OMnia tamen ejusmodi vota Religiosorum per se directe irritari possunt à Pralato, seu Superiore Generali, Provinciali, Locali, (secundum Suar^m & alios etiam Monialium ab Abbatisa, seu Matre spirituali; nam his etiam vovent obedientiam: & certum est, posse irritare vota præjudicantia suæ disciplinæ.) *Ratio*: quia Religiosus in persona sua quoad omnes actiones perfecte subijcitur Superiori, ita ut ex communi sensu, & usu Ecclesiæ, ac interpretatione juris, omnibus ejus votis, ac promissionibus quibuscunque, hæc censeatur intimè annexa conditio: *Nisi Superior contradixerit*. Imò potest talis Prælatus antecedenter, vel à principio statim irrita facere omnia vota suorum, v. g. prohibendo, ne quis quidpiam voveat consensum negando, vel contradicendo. Si enim jam edita vota infirmare potest, multò magis edenda. Suar. cit. c. 3. n. 15. Sanch. l. 4. c. 4. n. 49. Eaque omnia vera sunt, non tantum quoad vota circa actiones liberas, vel in consilio positas, sed etiã quoad actiones positas sub præcepto Dei, Ecclesiæ, vel Regulæ. Ut contra Cajetanum, & Tambur. docet communis DD. Sotus. Navar. Suar. Sanch. Laym. citt. Nam licet talis materia voti, quatenus est sub potestate Dei, Ecclesiæ, vel Regulæ, non sit sub potestate Superioris, est tamen sub potestate ejus, quatenus est sub speciali obligatione voti subditi: adeoque licet à tali materia non possit tollere obligationem, quæ est ex præcepto Dei, Ecclesiæ, vel Regulæ; potest tamen tollere illam specialem obligationem novam,

quâ subditus ad illam se voto astringit, ita ut de-
ceps contrahens non amplius duplici, sed simplici
ei tantum peccato peccet. Idemque dicendum
irritatione voti subditorum non peccandi merito
ter, vel certum peccatum devitandi.

- 17 Ab hac universali Regula duo excipiuntur.
Primo: Vota ipsa essentialia, & constituentia statu
regularem, illique annexa: in his enim, cum ipse
statum regularem constituent, quem Superior irritare
non potest, sed ipse servare tenetur, Religiosus
non est subjectus Prælato suo, sed tantummodo
in casu raro Episcopatus assumendi, vel rarissimo
matrimonii ineundi. *Secundo*: excipitur votum
Religionem strictiorem ingrediendi, quod
nam quoad hoc subditus Religiosus ex sacris Canonibus
e. licet de Regularibus, est sui juris, non
Superioribus impediri potest. Hoc enim ob
magis perfectionem semper est in potestate infir-
mitatis. Quin ipsum votum solemne Religionis
transgreditur cum hac conditione: *Nisi in melius commu-
tare voluero*: cumque talem transitum ad Religi-
onem strictiorem, etiam nolente Superiore, non
permittant, censentur in hoc Religiosum eximere
& sui juris facere.